
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.  805  DEL  16/11/2020

OGGETTO

ASSUNZIONE SPESA PER INIZIATIVA DELLA CONSIGLIERA DI PARITA IN SINERGIA 
CON  IL  CUG  PER  SENSIBILIZZARE  SULLE  DISCRIMINAZIONI  IN  AMBITO 
LAVORATIVO

copia informatica per consultazione



Servizio Affari Generali

IL DIRIGENTE

Premesso che:

 
con  decreto  del  Presidente  n.  1  del 09/01/2020,  successivamente  modificato  con 
provvedimenti n. 105 del 28/05/2020, n. 135 del 28/07/2020 e n. 161 del 29/09/2020, è 
stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione per l'esercizio 2020 ed è stata affidata ai  
dirigenti  responsabili  dei  centri  di  responsabilità  l'adozione  di  tutti  i  provvedimenti  di 
contenuto gestionale necessari per assicurare il perseguimento degli obiettivi assegnati;
 

con provvedimento 16 settembre 2019, n. 431, ai sensi della legge 4 novembre 2010, n. 
183, è stato nominato il Comitato Unico di Garanzia della Provincia (di seguito CUG), che, 
fra i suoi compiti  riveste particolare importanza quello riguardante la predisposizione di 
Piani di azioni positive volti  a favorire l’uguaglianza sostanziale sul lavoro tra uomini e 
donne, le condizioni di benessere lavorativo, nonché a prevenire o rimuovere situazioni di 
discriminazione o violenze morali, psicologiche, mobbing, disagio organizzativo, all’interno 
dell’amministrazione pubblica;

in data 6 febbraio 2020 il predetto organismo ha stabilito di realizzare, in sinergia con la 
 Consigliera di  parità,  in  occasione della  ricorrenza della  Giornata internazionale  delle 
Donne (International Women’s Day) per tutti i dipendenti provinciali un'opportunità di festa 
e di sensibilizzazione sul tema delle MOLESTIE in ambito lavorativo;

la scelta della cooperazione con la Consigliera di parità è dovuta al fatto che le molestie 
sui luoghi di lavoro sono equiparate i sensi dell’art. 26 del Dlgs 198/06 alle discriminazioni  
di genere, e pertanto le consigliere di parità hanno compiti non solo di tutela delle vittime 
(artt. 36, 38 Dlgs 198/2006) ma anche di “diffusione della conoscenza e dello scambio di  
buone  prassi  e  attivita'  di  informazione  e  formazione  culturale  sui  problemi  delle  pari 
opportunita' e sulle varie forme di discriminazione” (art.15, 1 lett. f, Dlgs 198/2006) e di 
promozione, al pari dei CUG di azioni positive (art. 42 , Dlgs 198/2006)

Atteso che:

in tale occasione una consigliera di parità e un’attrice professionista avrebbero illustrato 
alla platea l’argomento con l’invito esteso anche ai membri dei CUG dei comuni reggiani,  
tenuto conto che l'informazione e la diffusione della notizia sarebbero state date a tutti gli  
amministratori;

l’attrice individuata per la prestazione è la professionista Erika Renai, diplomatasi presso 
la  Scuola  del  Teatro  Piccolo  di  Milano,  che  già  in  passato  aveva  collaborato  con  la 
Provincia  partecipando  ad  un  seminario  di  formazione  sul  diritto  del  lavoro 

Determinazione N. 805 del 16/11/2020 
pag. 2/5

copia informatica per consultazione



antidiscriminatorio, organizzato dalla Consigliera di parità,  dal titolo “Ma il lavoro è uguale 
per tutti?”, proponendo intermezzi teatrali di supporto alle diverse lezioni;

Considerato che:

le norme di restrizione dovute al diffondersi del Covid -19,  hanno impedito la realizzazione 
in  presenza  del  corso  sulle  molestie,  modalitaà  che  risulta  indispensabile  per  il  
raggiungimento degli obiettivi prefissati, e il corso è stato rimandato a data da destinarsi;

tuttavia,  la  professionista  prenominata  ha  prodotto  monologhi  originali  sul  tema  delle 
molestie in ambito lavorativo ritagliati sulla iniziativa programmata in cui avrebbero dovuti 
 essere inseriti come intermezzi recitati;

inoltre ha concesso alla Provincia la pubblicazione sulla pagina Facebook istituzionale di 
un estratto di una propria rappresentazione teatrale dedicata alle donne in occasione della 
iniziativa dell’8 marzo;

Ritenuto pertanto di erogare alla predetta professionista  il compenso di euro 750,00, al 
netto dei contributi previsti per i lavoratori dello spettacolo, tenuto conro che la stessa è 
stata individuata a i  sensi  dell’art.  1,  comma 2,  lett.  a)  della  legge 120/2020 e che il  
compenso pattuito è da ritenersi congruo;

Dato atto che:

 

la spesa complessiva lorda pari a euro 1.000,00 va imputata alla Missione 01 Programma 
11,  del  Bilancio  di  previsione  2020/2022,  Codice  del  piano  dei  conti  integrato 
1.03.02.99.999 e al corrispondente capitolo 3041 del PEG 2020;

il predetto intervento rientra nell’obiettivo di gestione R01G1OG1;

ai sensi dell'art. 192, del D.Lgs. 267/2000:

 il fine che si intende perseguire è di sensibilizzare la comunità provinciale sul tema 
delle MOLESTIE in ambito lavorativo; 

 l'oggetto del contratto riguarda la prestazione di servizi predetta; 

 la  scelta  del  contraente  è  avvenuta  come sopra  specificato  e  il  contratto  verrà 
stipulato mediante scambio di corrispondenza secondo l’uso del commercio;  

il CIG è il seguente: Z812F3568A;

ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui all'articolo 147 

Determinazione N. 805 del 16/11/2020 
pag. 3/5

copia informatica per consultazione



bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, il parere favorevole relativo alla regolarità tecnica 
del presente provvedimento, è reso unitamente alla sottoscrizione del medesimo da parte 
del responsabile del servizio;

DETERMINA

di corrispondere, per i motivi in narrativa indicati, la somma di euro 750,00, al netto dei 
contributi previsti per i lavoratori dello spettacolo, alla professionista Erika Renai;

di imputare la spesa complessiva lorda di euro 1.000,00 alla Missione 01 Programma 11, 
del Bilancio di previsione 2020/2022, Codice del piano dei conti integrato 1.03.02.99.999 e 
al corrispondente capitolo 3041 del PEG 2020;

di dare atto che:

il  Responsabile del  Procedimento,  ex art.  31 del  D.Lgs.vo n. 50/2016,  è  il  sottoscritto 
dirigente;

il CIG è il seguente: Z812F3568A;

relativamente alla disciplina di cui all’art. 192 del D.Lgs.vo 267/2000 si rimanda a quanto in 
narrativa indicato.

Determinazione N. 805 del 16/11/2020 
pag. 4/5

copia informatica per consultazione



Reggio Emilia, lì 16/11/2020  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Affari Generali

F.to TIRABASSI ALFREDO LUIGI

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 805 del 16/11/2020 
pag. 5/5

copia informatica per consultazione



 

Visto, si attesta con esito FAVOREVOLE la regolarità contabile e la copertura finanziaria 
della spesa della determina N. 805 del 16/11/2020.

Reggio Emilia, lì 16/11/2020

 IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO BILANCIO

F.to DEL RIO CLAUDIA

copia informatica per consultazione


